司与主要客户存在调价机制，调价周期因客户、产品而异，滞后周期受调价周

期影响，在原材料价格上升期间，公司承担了已提前定价的产品原材料价格上

涨的主要风险。

2、针对主要原材料价格上涨的措施及有效性

 -

 0.20

 0.40

 0.60

 0.80

 1.00

 1.20

2 0 2 1年度  2 0 2 2年度  2 0 2 3年度

改性P P销售单价与PP类原材料采购单价的变动趋势（万元 /吨）

改性PP销售单价 PP类原材料采购单价

 -

 0.50

 1.00

 1.50

 2.00

2 0 2 1年度  2 0 2 2年度  2 0 2 3年度

改性ABS销售单价与ABS类原材料采购单价的变动趋势（万元 /

吨）

改性ABS销售单价 ABS类原材料采购单价

156

为减少原材料价格上涨对成本、毛利、净利润的影响，公司制定了一系列

措施，主要包括：

（1）加强主要原材料市场价格监测

公司将主要原材料纳入日常价格监测范围。由营运部和财务部每月对主要

原材料采购价格和大宗商品市场价格进行监测，结合行业发展及供求关系分析

价格变动趋势，对主要原材料的未来价格变化作出预先研判，以此作为制定采

购计划和调整库存量的依据之一。

（2）加大研发投入，优化生产工艺，提高生产效率

公司将持续加大研发投入，优化生产工艺，提高生产效率。扩大高附加值

产品的市场份额以提升对下游客户的议价能力，并通过提高生产效率降低生产

成本，缓解原材料价格上涨风险。

（3）与主要原材料供应商建立稳定合作关系

公司选择主要供应商时，综合考虑采购价格、产品质量、合作稳定性及物

流成本等诸多因素。目前，公司与主要供应商建立了稳定的合作关系，随着业

务规模的扩大发行人将利用稳定且逐步扩大的采购规模优势建立了一定的议价

能力。

（4）拓宽供应渠道，利用规模采购提升议价能力

针对每种主要原材料，公司均拥有多家合格供应商资源，确保了供应的稳

定性并保持一定的竞价机制；公司建立了严格的采购管理程序，结合生产计划、

库存情况制定采购计划，并在合格供应商范围内进行集中采购，充分利用规模

化采购提升议价能力。

（5）产品定价环节充分考虑原材料价格波动因素

公司主要通过招投标或者协商方式对产品进行定价，在定价时点，参考原

材料的时点价格以及预期未来的价格波动情况，并结合相应产品的生产工艺、

运输距离进行报价。

综上所述，公司针对主要原材料价格上涨的措施具有有效性。

3、针对主要原材料价格上涨对毛利率、利润的影响作敏感性分析

报告期内，以产品成本中直接材料做敏感性分析，假设该直接材料平均单

价增长 5%、10%，其他因素不变，对公司综合毛利率、净利润的影响如下：

157

单价波动比例 项目 2023 年度 2022 年度 2021 年度

上涨 5%
综合毛利率变动（百分点） -3.66 -3.84 -3.65

净利润变动率 -31.14% -40.24% -35.99%

上涨 10%
综合毛利率变动（百分点） -7.31 -7.67 -7.31

净利润变动率 -62.29% -80.49% -71.97%

报告期内，公司直接材料成本占营业成本比例均超过 90%，原材料价格波

动对公司综合毛利率和净利润影响较大。假设公司主要原材料价格上涨 5%，其

他因素不变，将导致报告期内公司综合毛利率分别减少 3.65、3.84 和 3.66 个百

分点，净利润分别下降 35.99%、40.24%和 31.14%。假设公司主要原材料价格

上涨 10%，其他因素不变，将导致报告期内公司毛利率分别减少 7.31、7.67 和

7.31 个百分点，净利润分别下降 71.97%、80.49%和 62.29%。

（二）说明发行人产品定价是否属于“年降制度”的范围，如是，请补充

披露该模式下的销售政策，发行人毛利率是否存在持续下滑风险

公司采用成本加成的定价模式，在成本的基础上加上合理的利润，通过招

投标或者协商方式最终与客户确定产品的销售价格，不属于“年降制度”的范

围，不存在因此而导致毛利率持续下滑风险。

三、核查程序及核查意见

（一）核查程序

针对上述事项，申报会计师执行了以下核查程序：

1、访谈发行人相关业务人员了解公司销售和采购相关的业务制度和流程，

了解各类型产品毛利率差异及不同期间毛利率波动的原因；

2、获取发行人分产品收入成本明细表、成本计算表，结合原材料价格变化、

上下游产业的波动等情况，分析单位产品成本、单位产品价格、分产品毛利率

变动的合理性；

3、访谈发行人高级管理人员，了解发行人可比公司选取标准，查阅可比公

司行业分类、主营业务/产品、产品应用领域等信息，分析发行人可比公司选取

的完整性、合理性；

158

4、访谈发行人高级管理人员，了解发行人原材料、成本构成、业务模式、

产品结构、销售区域、应用场景和核心竞争力等信息，查阅可比公司公开披露文

件，对比分析发行人与可比公司差异情况，并分析发行人与可比公司细分产品毛

利率及变动差异情况及合理性、分析发行人色母料毛利率高于同行业可比公司平

均值的原因及合理性；